
MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE
LICITANEV 

1' fl32» 
Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

PREGÃO ELETRÔNICO N 011/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO 011 

Às 08:01:44 horas do dia 22 de Fevereiro de 2022 reuniram-se no site www,iicitaneLcombr, o(a) Pregoeiro(a) 

Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os 

procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: aquisição e fornecimento parcelado de GLP - 
gás liquefeito de petróleo para abastecimento da usina de asfalto de propriedade deste município, não 
adquirido no Pregão 64/2021 e 007/2022. 

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal n9  10.520/02; na Lei 
Complementar n2  123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal n2  8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas 
disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão. 

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, 

divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para claaaifioaço das lioltsntea 

relativamente aos lances ofertados. 

Fornecedor(es) participante(s) 

Participou (aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s): 

Fornecedor 
	

CNPJ 	 Enquadramento 

COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A 	 03.237.583/0045-88 Grande Porte 

Propostas 

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos 

deste edital e seus anexos aceitando irretratavelm ente suas exigências por declaração aceita quando do envio de 

sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E 

ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO 

EDITAL". 

istórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 1 

Proposta 

ID 	Fornecedor 
	

CNPJ 
	

Marca 	Modelo 	R$ Situação 	Motivo 

29033 COPAGAZ DISTRIBUIDORA 03237583004588 SERVICO SERVICO R$ 8,20 

DE GAS S.A 

Classificada 

Lances do Item 1 

Valor Lance 

Fornecedor 	 CNPJ 	 R$ 	 Data/Hora 

COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS 	03.237.583/0045- R$ 8,20 	17/02/2022 

S.A 	 88 	 15:28:58 

Tipo 

Classificado 



n Ç') 

Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Fornecedor 22/02/2022 Bom dia, Sr(a) pregoeiro(a) 

29033 	08:03:06 

Sistema 	2210212022 O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 

08:06:27 

Sistema 	22/02/2022 O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). 

08:07:41 	Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase 

competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente! 

Sistema 	22/02/2022 Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi 

08:17:44 	encerrado SEM a prorrogação automática. 

Sistema 	22102/2022 O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 

08:17:53 

Fornecedor 2210212022 Bom dia, Vamos manter o lance original, pois os custos já estão bem apertados 

29033 	08:18:44 

Sistema 	22/02/2022 O tempo de negociação foi encerrado. 

08:26:53 

Sistema 	22/02/2022 O fornecedor COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A venceu o ITEM - 1 pelo valor de 

08:27:09 	R$8,20. 

Fornecedor 22/02/2022 ok, procederemos com o envio dos documentos solicitados. 

29033 	09:11:49 

Fornecedor 22/02/2022 Sim, aceitamos 

29033 	09:14:45 

Sistema 	08/03/2022 Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, 

09:21:22 	HABILITAR o fornecedor COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A -03.237.583/0045- 

88 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento 

convocatório. 

Sistema 	08/03/2022 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se 

09:21:35 	houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar. 

Sistema 	08/03/2022 Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a 

09:31:37 	decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no 

instrumento editalício. 

Sistema 	08/03/2022 A disputa do ITEM 1 está encerrada. 

09:34:27 

Classificação Final do Item 1 

Posição 	Licitante 
	

CNPJ 	 Melhor Oferta R$ 

10 	 COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A 	03.237.583/0045-88 	 R$ 8,20 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 2 



Propostas Inicias do Item 2 
	

Proposta 

ID 	Fornecedor 
	

CNPJ 	 Marca 	Modelo 
	

R$ Situação 	Motivo 

12224 COPAGAZ DISTRIBUIDORA 

DE GAS S.A 
ID 	Fornecedor 

03237583004588 SERVICO SERVICO 	R$ 8,20 Classificada 

Proposta 
CNPJ 	 Marca 	Modelo 	R$ Situação 

	
Motivo 

Lances do Item 2 

Valor Lance 

Fornecedor 
	

CNPJ 
	

R$ 

COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS 	03.237.583/0045- R$ 8,20 

S.A 	 88 

Data/Hora 
	

Tipo 

17/02/2022 
	

Classificado 

15:28:58 

Mensagens do Item 2 

Usuário Data/Hora 

Sistema 22/02/2022 

08:06:27 

Sistema 22/02/2022 

08:07:41 

Sistema 22/02/2022 

08:17:44 

Sistema 22/02/2022 

08:17:53 

Sistema 22102/2022 

08:26:53 

Sistema 22/02/2022 

08:27:09 

Sistema 08/03/2022 

09:21:22 

Sistema 08/03/2022 

09:21:35 

Sistema 08/03/2022 

09:31:37 

Sistema 08/03/2022 

09:34:27  

Mensagem 

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). 

Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase 

competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente! 

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi 

encerrado SEM a prorrogação automática. 

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 

O tempo de negociação foi encerrado. 

O fornecedor COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A venceu o ITEM -2 pelo valor de 

R$8,20. 

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, 

HABILITAR o fornecedor COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A -03.237.583/0045-88, 

tendo em vista, que cumpriu os requisitas habilitatórios exigidos no instrumento 

convocatória. 

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver 

interesse em recorrer esse o momento para se manifestar. 

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência 

do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício. 

A disputa do ITEM 2 está encerrada. 

Classificação Final do Item 2 

Posição 	Licitante 
	 CNPJ 

	
Melhor Oferta R$ 

12 	 COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A 
	

03.237.583/0045-88 
	

R$ 8,20 



Mensagens Geral 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 22102/2022 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo 
08:01:44 	pregoeiro! 

Pregoeiro 22/02/2022 Prezados, bom dia! Vamos analisar a proposta cadastrada no sistema. Aguarde! 
08:03:21 

Pregoeiro 22/02/2022 Prezados, fiquem atentos: Quando a Comissão considerar os preços praticados pelo licitante 
08:06:38 	inexequíveis, de acordo com os padrões acima estabelecidos, deverá o licitante comprovar a 

exequibilidade dos mesmos, dentro de critérios técnicos (notas fiscais de serviços similares já 

prestados e contratos, e, ainda, planilha contábil para comprovar a exequibilidade dos preços 

praticados, após ressarcidos os custos operacionais, materiais e pessoais e demonstrando o 

cumprimento de todas as obrigações fiscais, trabalhistas, tributárias, legais, encargos, taxas e 

demais, e, ainda, auferir lucro, com o preço apresentado, por exemplo), no prazo de 24h 

(vinte e quatro horas), sob pena de desclassificação da proposta, se não o fizer, consoante 

Art. 48, inc. II da Lei n2  8.666/93 e Súmula n2  262 - TCU 

Pregoeiro 22/02/2022 Como só participa empresa de grande porte dos itens em questão os mesmos serão 

08:07:29 	unificados. Portanto, quem ganhar o item 01 ganha o 02, e o valor ofertado terá que ser o 
mesmo para ambos. 

Pregoeiro 22/02/2022 Qual o seu menor lance? 

08:18:15 

Pregoeiro 22/02/2022 OK!!! 

08:23:25 

Pregoeiro 22/02/2022 Vamos analisar os documentos de habilitação aguardem! Dispararemos aviso assim que 

08:28:39 	concluirmos! 

Pregoeiro 22/02/2022 Terminamos a conferência 

09:09:24 

Pregoeiro 22/02/2022 Após análise da documentação apresentada observamos que a referida Empresa não 

09:09:40 	apresentou na integra os documentos exigidos para habilitação, conforme relação abaixo: 

Registro na Agência Nacional de Petróleo - ANP, subitem 15.3.2, apresentou uma consulta 

na ANP sem validade e sem código de autenticidade para conferência. Tem a publicação no 

diário da União? Você anexou a ata de Assembleia Geral Ordinária do dia 23 de setembro de 

2011. Continua a mesma diretoria? Caso tenha nova Ata, por favor, anexar a nova. Portanto, 

como só participou uma única empresa, em obediência ao disposto no artigo 48, §3° da Lei n° 

8.666/93, no prazo de 08 (oito) dias úteis, apresentar uma nova documentação. O Senhor 

aceita? 

Pregoeiro 22/02/2022 Portanto, como só participou uma única empresa, em obediência ao disposto no artigo 48, 

09:15:17 	§30  da Lei n° 8.666/93, no prazo de 08 (oito) dias úteis, apresentar uma nova documentação. 

Encerrando dia 08/03/2022. 

Pregoeiro 22/02/2022 O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - 

09:15:45 	HABILITANET no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 22/02/2022 09:15:00hs até o dia 
08/03/2022 09:00;00h. para o(a) fornecedor(es): 

COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A. 

Sistema 22/02/2022 Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n2  011/2022 foi SUSPENSO. 

09:16:20 	Motivo: para recepção da nova documentação.. A REABERTURA será no dia 08/03/2022 

09:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 	
() 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 



Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 02/03/2022 O fornecedor COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A acabou de ENVIAR 

17:09:15 	consulta_p_blica_de_bases_de_distribui_o_e_trr_autorizadas_anp_copagaz_1 646251 755.pdf 

no habilitanet. 

Sistema 02/03/2022 O fornecedor COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A acabou de ENVIAR 
17:09:15 	anp_201 6_diario_oficial_dia_1 3_07_201 6_1 646251 755.pdf no habilitanet. 

Sistema 02/03/2022 O fornecedor COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A acabou de ENVIAR 
17:09:16 	autoriza_o_anp_1 646251 755.pdf no habilitanet. 

Sistema 02/03/2022 O fornecedor COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A acabou de ENVIAR 
17:10:13 	copagaz .age_23_12_2020_ata_v_registrada_1646251812.pdf no habllltanet. 

Sistema 02/03/2022 O fornecedor COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A acabou de ENVIAR 

17:10:44 	copagaz_age...23_1 2_2O2Oata.v_registrada_1 646251 844.pdf no habilitanet. 

Sistema 08/03/2022 O prazo para o fornecedor COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A enviar os documentos 

09:00:01 	complementares está encerrado. 

Sistema 08/03/2022 Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n2  011/2022 foi REABERTO, para continuação do certame. 

09:00:36 	Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 08/03/2022 Prezados, bom dia!!!! Vamos analisar os documentos anexados. Aguardem! 

09:01:28 

Sistema 08/03/2022 AVISO DE SESSÃO 

09:14:44 

Sr(s). Fornecedor(es), 

Prezados, bom dia!!!! Vamos analisar os documentos anexados. Aguardem! 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 08/03/2022 A empresa colocou a documentação correta. 

09:21:06 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:34:27 horas do dia 08 de Março de 2022 cuja ata foi 

'avrada pelo(a) Pregoeiro(a). 

SABRINA MUNIKE DOS SANTOS SOUZA 

Pregoeiro(a) Oficial 

JUSSIMARA B - AND . DE JESUS SANTOS 

Eqilpe e Apoio 

DANIELLE SILVA TELLES 
Equipe de Apoio 



Elton Wagner dos Santos Cunha 

Equipe de Apoio 

Autenticação: DE24C4F53B6E421 1 F9E1 CA9EDEBDED4E 


